

TÜRKİYE İŞÇİ PARTİSİ

ANKARA İLİ

28 MAYIS 1965

BASIN BÜLTENİ SAYI: 2

MUZAFFER KARAN

NEDEN T.İ.P. ne

GİRDİĞİNİ AÇIKLADI

M.B.K. Üyelerinden Muzaffer Karan ile Doçent Dr. Burhan Cahit Ünal ve Doçent Dr. Suat Aksoy'un Türkiye İşçi Partisi'ne katılmaları münasebetiyle Parti İl Merkezinde bir basın toplantısı düzenlenmiş ve Muzaffer Karan'la öğretim üyeleri Partiye giriş nedenlerini açıklamışlardır.

Yeni üyeleri basın mensupları ile tanıştıran TİP Genel Başkanı Mehmet Ali Aybar:

"Eli nasırlı vatandaşlarımızla emekten yana toplumcu aydınlar elele vermelidir. Türkiye'nin kurtulması buna bağlıdır." demiş, Türkiye'nin bütün sorunlarının halkın yararına çözümlenmesi ve köklü dönüşümlerin yapılabilmesinin, ancak kendi kendini temsil edenlerin, eli nasırlı vatandaşların Meclis'e girmesi ile mümkün olacağını ifade etmiştir.

MUZAFFER KARAN TİP'ne

GİRİŞ NEDENİNİ AÇIKLIYOR

Genel Başkan Mehmet Ali Aybar'dan sonra TİP'e giriş nedenlerini açıklayan Muzaffer Karan ise özetle şu konuşmayı yapmıştır:

"27 Mayıs, sömürme düzenine karşı girişilmiş halkçı bir harekettir. İhtilâli, bu sömürme düzenine son vermek ve köklü dönüşümleri gerçekleştirmek için yaptık. Fakat yıkıldığını sandığımız düzen gene karşımıza çıktı. Yurda donduğumuzda gördük ki, düzen, aynı düzendir. Hiçbir değişiklik yok. Yepyeni bir Anayasa var, ama uygulayıcısı yok.

TİP kuruldu. TİP'in Anayasamıza sarıldığını, sahip çıktığını

anladık. İşte bunun için, Türkiyeyi kurtaracak bu partidir diyerek TİP saflarına katıldım. TİP Türkiye'nin yegâne halkçı partisidir. Düzen dün neyse bugün de aynı şekilde devam etmektedir. Emekçi halkın kendisi Meclis'e girmedikten sonra hiç bir sorun çözülemeyecektir.

27 Mayıs'ta nasıl asker bir emekçi olarak çalıştımsa bugün de bu partide bir emekçi olarak çalışacağım. Türkiye'nin kurtuluşu bu yoldadır.ve bu yol haklı bir yoldur. Haklı dâvâmız için bütün varlığımı bu yola koydum."

Bir gazetecinin " TİP'in Meclis'e kaç Milletvekili sokabileceğini tahmin ediyorsunuz?" şeklinde ki sorusuna Genel Başkan Mahmut Ali Aybar şöyle cevaplamıştır:

" TİP ve olaylar öyle hızla gelişiyor ki, şimdiden bir tahminde bulunmak doğru olmaz. Biz bir bilim partisiyiz. Gerçekçiyiz. TİP'in Büyük Millet Meclisine sokacağı üyenin sayısından çok, niteliği önemlidir. Tarihimizde ilk defa eli nasırlı vatandaşlarımız kendi oylarıyla, kendi partisiyle Meclise girecektir.ve Türkiye'nin kurtuluş yolu da budur."

" TİP'e sizden başka gireceklerin olduğu söyleniyor. Doğru mu?" sorusuna Muzaffer Karan:

" Daha önce topluca bu partiye girmeyi düşündük. Fakat nedense bazı arkadaşlar diğer partilere gittiler. Meclise girdikleri zaman bizi destekleyeceklerdir. Başka türlü hareket etmelerine imkân yoktur. Çünkü hepsi toplumsal ve halktan yana arkadaşlardır. Tabii CKMP'ye giren arkadaşları kastedmiyorum. Gerçi onların da toplumsal yönleri vardır. Fakat onların kendi anlayışlarına göre, başka bir toplumsallık." Şeklinde cevaplandırmıştır.